
Oral test practise 

A 46-year-old woman presents to the emergency department with a 2-day history of right-sided loin pain 

and macroscopic haematuria. The pain is continuous and dull in character. Over the past 10 years she has 

had previous episodes of loin pain which have occurred on both sides and resolved spontaneously over a few 

days. She has never passed any stones. She was noted to be mildly hypertensive during her three 

pregnancies. She has no other significant medical history. Her father died of a subarachnoid haemorrhage, 

aged 48 years. Her father‘s brother has had a kidney transplant. She has no siblings. Her three children, 

aged 17, 14 and 10 years, are well. She works as a teacher and neither smokes nor drinks alcohol. 

Be the patient 😊 

• Jsem Markéta, mám 46 let = je mi 46 let. 

• Jsem v nemocnici, protože mám bolest na pravém boku. 

• Bolest trvá dva dny. 

• Když močím (urinate), mám krev v moči (urine). 

• Mám krev v moči 

• Bolest je neustálá. 

• Bolí mě to v bederní krajině. 

• Mám tupou bolest pořád (all the time) / bolest nepřestává… 

o Bolest je tupá a zůstává dlouho. 

• Měla jsem vysoký krevní tlak PŘI porodu (birth) / v těhotenství. 

o … když jsem byla těhotná 

• Nikdy jsem neměla ledvinové/močové kameny. 

o obě strany = both sides 

• Nemám žádné další potíže… nemám chronické nemoci… 

• Nemám sourozence. 

• Tatínek zemřel na KRVÁCENÍ DO MOZKU / mrtvici. 

• Nekouřím. 

• Nepiju alkohol. 

Infekce v krku (link) 
Listen and mark the statements as true (ANO) or false (NE). 

 

1. Pacientka měla v posledních dvou měsících dvakrát antibiotika. ANO NE  

2. Poslední antibiotika dobrala před týdnem.     ANO NE 

3. Pacientka cítí bolest v krku jen při polykání.     ANO NE – POŘÁD (ALL THE TIME) 

4. Pacientka má zarudlý krk a zvětšené uzliny.     ANO NE 

5. Výsledky výtěru z krku budou za tři hodiny.     ANO NE – za tři dny 

 

Otorinolaryngologické vyšetření 
 
Listening - Bolest ucha 2/34 (link) 
 

https://is.muni.cz/auth/el/med/podzim2020/aVLCJ0787/106086847/poslech_1.mp3?predmet=1273550
https://soundcloud.com/karolinum-press/cd2-34-1?in=karolinum-press/sets/cermakova-iveta-talking-medicine-cd2


1. Jak dlouho má syn bolesti? Ucho bolí asi hodinu… 

2. Jaké potíže má už týden? týden je nachlazený, ucpaný nos, kašel… (zácpa) 

3. Kdy měl syn naposledy zánět středního ucha? – minulý rok 2× 

4. Kam si matka dítě posadí? na klín / na kolena 

5. Co lékař zjistil při vyšetření? (krátký zvukovod) / bubínek je v pořádku 

6. Jaký lék dostane matka pro syna? kapky do ucha 

 
 
1 Fill in a suitable word. First letter is given. 
 

1. Asi před týdnem jsem se NACHLADIL a od té doby mě bolí v krku. 

2. Smrkáte? - Moc nesmrkám, mám UCPANÝ nos. 

3. V kolika letech vám vzali nosní MANDLE? - Když mi bylo šest let. 

4. Včera jsem si všiml oteklých UZLIN. Jsou bolestivé na DOTEK. 

5. Jaký HLEN vykašláváte? - Hustý, má takovou žlutou barvu. 

6. Špatně slyším na pravé ucho. Mám už asi týden ZALEHLÉ pravé ucho. BLOCKED (< LEHNOUT) 

 
7. Jsem NEDOSLÝCHAVÝ na pravé ucho a nosím NASLOUCHADLO / NASLOUCHÁTKO. 

8. Máte vážnou PORUCHU sluchu. 

9. Máte ZÁNĚT zvukovodu. 

 

2 Use a suitable verb from the box and use it in imperative forms. Use VY forms. 

vysmrkat   zakašlat / ZADRŽET zaklonit  opakovat  vypláznout  posadit  podržet  otevřít  
THEY: vysmrkají, zakašlají, zakloní, opakují, vypláznou, posadí, podrží, otevřou   
vysmrkej/te, zakašlejte, zakloňte, opakujte, vyplázněte, posaďte, podržte, otevřete 

 

1. ZAKLOŇTE hlavu, podívám se vám do krku a do nosu.  

2. OTEVŘETE ústa trochu víc. 

3. VYPLÁZNĚTE jazyk. 

4. VYSMRKEJTE SE se. Tady máte kapesník. 

5. POSAĎTE si dítě na klín. 

6. PODRŽTE mu ruce. 

7. OPAKUJTE, co slyšíte. 

8. ZADRŽTE dech. 

  



THE GENITIVE PLURAL - Revision 
 
   1st declension  2nd declension  3rd declension  
Ma 
 

dobrých kvalitních STUDENTŮ 
pes – psů 

MUŽŮ 
přítel – přátel 
obratel – obratlů 

KOLEGŮ 
 

Mi 
 

dobrých kvalitních BANÁNŮ 
dům – domů 
den – dnů/dní  

ČAJŮ  
 

F 
 

dobrých kvalitních KÁV 
sestra – sester 

RESTAURACÍ 
kolegyně – 
kolegyň/kolegyní 

MÍSTNOSTÍ 

N 
 

dobrých kvalitních AUT 
okno – oken 

MOŘÍ 
OČÍ, UŠÍ, DĚTÍ 
vejce – vajec  

KUŘAT 
NÁDRAŽÍ 

 
 
Use the words in brackets in correct forms of plural. 

 

• Quantifiers 

1. Kolik ZKOUŠEK (zkouška) musíš ještě dělat? 

2. Při nebezpečném pádu si pacient zlomil několik KOSTÍ a ŽEBER (kost a žebro) a narazil si pět 

OBRATLŮ (obratel). 

• Prepositions with genitive 

9. Tyto léky jsou bez VEDLEJŠÍCH ÚČINKŮ (vedlejší účinek). 

10. Během POSLEDNÍCH MĚSÍCŮ (poslední měsíc) se objevila dušnost a bušení srdce. 

• Noun after noun 

Bolesti LEDVIN (ledvina) vystřelují do BEDER a TŘÍSEL (bedra a třísla). 

Čekáme na výsledky POSLEDNÍCH VYŠETŘENÍ (poslední vyšetření). 

Lékař mě informoval o výsledku KREVNÍCH TESTŮ (krevní test). 

• Some verbs with genitive 

10. Pacient se bál KOMPLIKOVANÝCH OPERACÍ (komplikovaná operace). 

11. Pacient se ptal OŠETŘUJÍCÍCH LÉKAŘŮ (ošetřující lékař) na výsledek vyšetření. 

12. Kdy jste si všiml OTEKLÝCH OČNÍCH VÍČEK (oteklé oční víčko)? 

• Geographical names 

1. O dovolené jezdíme do ALP (Alpy), do BESKYD (Beskydy) nebo na Slovensko do VYSOKÝCH TATER 

(Vysoké Tatry). 

Alpa → Alpský ryzlink 

2. Uděláme si výlet do MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ (Mariánské Lázně), do ČESKÝCH BUDĚJOVIC (České 

Budějovice). 

 


